

NOTA VAN INLICHTINGEN II

Betreft	Nota van Inlichtingen II	Datum	16 februari 2023
Van	Stichting De Haagse Scholen	Kenmerk	EA-0032
Project	Afvalinzameling- en verwerking		

Ten behoeve van de Europese aanbesteding met kenmerk EA-0029 is deze Nota van Inlichtingen II opgesteld. Deze maakt integraal onderdeel uit van het Beschrijvend document met kenmerk EA-0032.

Bijgaand treft u de reacties aan van de aanbestedende dienst op door gegadigden ingediende vragen, verzoeken, opmerkingen, geconstateerde onvolkomenheden, procedurefouten of tegenstrijdigheden en/ of onduidelijkheden.

Toegezegde aanpassingen t.a.v. het PvE, Arvodi en de conceptovereenkomst zullen na definitieve gunning doorgevoerd worden.

VRAGEN EN ANTWOORDEN M.B.T. NVI I

Nr.	Document	Vraag NVI 1	Pagina NVI 1	Vraag
1	Niet vermeld	-	-	Ontvangt Aanbestedende dienst rapportages van huidige leverancier? En is Aanbestedende dienst wettelijk verplicht om bepaalde data te rapporteren? Zo ja, welke data?
Antwoord	De aanbestedende dienst ontvangt geen rapportages van de huidige leverancier. De huidige leverancier kan echter alle gegevens uit het systeem halen die nodig zijn: locaties, rolcontainers, tarieven, frequenties etc. Naar beste weten van de aanbestedende dienst bestaat er op dit moment geen wettelijke plicht om bepaalde data te rapporteren.			
2	Niet vermeld	-	-	Zijn er afspraken gemaakt over het overdragen van de operationele data in het geval dat Aanbestedende dienst er voor kiest om een nieuwe leverancier aan te wijzen? Zo nee, staat Aanbestedende dienst ervoor open om samen met de winnende

				inschrijver hier concrete afspraken over te maken voordat het contract in gaat?
Antwoord	Er zijn met de huidige leverancier geen afspraken gemaakt om operationele data gegevens te delen. Aanbestedende dienst staat ervoor open om met de winnende inschrijver concrete afspraken te maken voordat het contract ingaat.			
3	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 3	2	Door de verlening niet wederzijds te maken, geeft u ons de indruk niet opzoek te zijn naar een gelijkwaardige samenwerking. In deze tijden van extreme inflatie is voor ons de (financiële) toekomst van bepaalde afvalstromen en transportkosten erg onzeker. Graag gaan wij een gelijkwaardige samenwerking met u aan en vragen u nogmaals te overwegen de verlening wederzijds te maken.
Antwoord	Aanbestedende dienst gaat niet akkoord met het wederzijds maken van de verleningsmogelijkheid.			
4	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 10	4	Kunt u wel bevestigen dat alle containers op openbaar toegankelijk terrein worden aangeboden? Zo nee, waarom niet?
Antwoord	De aanbestedende dienst kan dit niet bevestigen. Sommige containers worden aangeboden op eigen terrein. Vertrouwelijk papier containers staan altijd binnen.			
6	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 13	5	Stemt u ermee in dat in afwijking van de door u gevraagde accountantsverklaringen de meest recente jaarrekeningen van de beursgenoteerde moedermaatschappij van inschrijver worden gedeeld en indien en voor zover nodig, een kopie van de binnen het concern ten behoeve van Inschrijver afgegeven 403-verklaring?
Antwoord	Indien de moedermaatschappij garant staat (aansprakelijkheid aanvaard) voor de verplichtingen van de dochter als de dochter failliet gaat (in het kader van deze			

	aanbesteding/het contract) dan volstaat de jaarrekening en accountantsverklaring van de moedermaatschappij. Dit dient ondubbelzinnig te blijken uit de aangeleverde stukken.			
7	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 13	5	Kunt u op zijn minst geheimhouding v.w.b. de prijzen overeenkomen?
Antwoord	Aanbestedende dienst gaat akkoord, in zoverre dat de inschrijfprijs van andere inschrijvers niet gedeeld zal worden. Aanbestedende dienst merkt op dat u verwijst naar een vraag in Nvl I dat ziet op de accountantsverklaring, maar dat uw vraag ziet op de (inschrijf)prijzen.			
8	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 36	13	Een van de uitgangspunten van aanbestedende dienst is een milieugericht en economisch duurzaam verloop van de dienstverlening omtrent afvalinzameling en -verwerking. Wanneer u instemt met ons voorstel om containers op afroep na verzoek op de eerstvolgende ledigingsdag te ledigen, draagt u hier aan bij. Zo niet, zal dit onnodig tot extra CO2 uitstoot leiden. Het verzoek om alsnog akkoord te gaan met ons voorstel.
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat niet akkoord. Dit is verband met eerder genoemde reden omtrent hygiëne en de van toepassing zijnde hygiëne richtlijnen op scholen. De aanbestedende dienst zal spaarzaam (en in wederzijds overleg) omgaan met de op afroep mogelijkheid om onnodige CO2 uitstoot te verminderen.			
9	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 36	13	Als dienstverlener streven wij er naar om een partnerschap aan te gaan met onze relaties, waarbij wij gezamenlijk nadenken over de verduurzamingsopgaven en ook daadwerkelijk stappen kunnen zetten naar een duurzame en meer circulaire toekomst. Uit uw antwoorden op de gestelde vragen maken wij op dat u de procedure nauwlettend volgt en niet echt open staat voor een partnerschap. Dit

				geldt bijvoorbeeld voor het antwoord op vraag 36. Wij begrijpen dat het niet de bedoeling is dat een volle container langer dan nodig blijft staan. Tegelijkertijd werken inzamelaars met vaste inzamelroutes op vaste ledigingsdagen. Wanneer u tijdig een volle container aanmeldt, zal de gewenste lediging ook tijdig kunnen worden ingepland en plaatsvinden op zo'n vaste routedag. Uit efficiëntie- en milieuoverwegingen is het immers niet wenselijk om voor 1 container apart te rijden. Om gezamenlijk een milieugericht en economisch duurzaam verloop van de dienstverlening te kunnen realiseren, verwachten we dan ook van Haagse Scholen dat zij actief meedenkt en zich hier ook voor inzet. Kunt u dit bevestigen? Wanneer dit niet het geval is, zullen wij geen inschrijving indienen.
Antwoord	Zie het antwoord op vraag 8.			
10	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 15	6	Hoe oud mag het bewijs van het certificeringstraject en stadium hiervan van ISO 9001 en 14001 zijn?
Antwoord	Drie jaar.			
11	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 48	16	Wij verwijzen niet naar een specifieke heffing. We gaan er wel van uit dat, wanneer de overheid een bestaande belasting en/of heffing verhoogt, dan wel een nieuwe belasting en/of heffing oplegt, wij deze 1:1 kunnen doorbelasten aan Haagse Scholen. Graag uw bevestiging.

Antwoord	De aanbestedende dienst gaat akkoord met het 1:1 doorbelasten van de afvalstoffenheffing. Een nieuwe belasting en/of heffing zal in goed overleg besproken worden.			
12	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 49	16	Welke mogelijke redenen ziet aanbestedende dienst voor het niet succesvol zijn dat deelname aan het programma Afval Goed Geregeld?
Antwoord	De Aanbestedende dienst heeft hier nog geen zicht op, deze mogelijke redenen zijn vooralsnog niet aanwezig.			
13	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 20	8	Mocht het inschrijvende partij niet lukken om geschikte mensen aan te nemen die binnen Social Return vallen, bent u dan bereid om hierbij te ondersteunen?
Antwoord	Aanbestedende dienst is uiteraard bereid te ondersteunen om geschikte mensen aan te dragen die binnen Social Return vallen. In zoverre dat aanbestedende dienst het contact kan leggen tussen de winnende inschrijver en de Inspecteur S. de Vriesschool (Voortgezet Speciaal Onderwijs) en de gemeente Den Haag voor gemeentelijke Social Return initiatieven (zoals STIP Banen). Ontzorging van de aanbestedende dienst staat hierbij centraal – dit in verband met het lerarentekort.			
14	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 29 en vraag 30	11 en 12	U geeft aan dat de containers in bruikleen zijn, niet uw eigendom zijn en daarmee buiten uw verzekering vallen. Echter staan de inzamelmiddelen op uw locatie en niet onder onze supervisie. Wij hebben geen zicht op eventuele schades, vandalisme en de wijze van het gebruik van de inzamelmiddelen. We gaan er vanuit dat u de beschikbaar gestelde inzamelmiddelen behandelt als goede huisvader waarmee u een deel van het risico draagt. We vragen u daarom de overweging om de inzamelmiddelen niet te verzekeren te herzien.
Antwoord	Inschrijvers mogen er inderdaad vanuit gaan dat aanbestedende dienst de inzamelmiddelen als goede huisvader behandelt. Ten aanzien van de zinsnede "			

	<i>We vragen u daarom de overweging om de inzamelmiddelen niet te verzekeren te herzien.</i>" merkt aanbestedende dienst graag het volgende op. Aanbestedende dienst heeft uitvoerig overleg gevoerd met de verzekeraar naar aanleiding van de gestelde vragen hierover in beide vragenrondes. Op basis van dit overleg is besloten dat op casuïstiek niveau/per geval in goed overleg met opdrachtnemer bepaald zal worden of schade aan een container valt onder 'het goed huisvaderschap' of onder het ondernemersrisico.			
15	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 29 en vraag 30	11 en 12	Hoe gaat de aanbestedende dienst om met de situatie als er schade aan of door de containers is die opdrachtnemer niet heeft veroorzaakt en waar inschrijver niet verantwoordelijk gehouden kan worden? Wat staat daar tegenover?
Antwoord	Zie het antwoord op vraag 14.			
16	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 46	15	U geeft aan dat u de PD-lediging 1 keer per 4 weken niet aan het prijzenblad wilt toevoegen. We willen u erop attenderen dat een lediging van minimaal 1 keer per 4 weken gewenst is ten opzichte van lediging op afroep. Redenen hiervoor zijn: stankoverlast, veiligheid op uw locaties voor de kwetsbare groep (kinderen). Daarnaast geldt de vergoeding van PD-afval bij een lediging van ten minste 1 keer per 4 weken. Daarom vragen wij u om de PD-lediging van 1 keer per 4 weken toe te voegen aan het prijzenblad?
Antwoord	De aanbestedende dienst herkent de wens niet om één keer per vier weken PD-ledigingen te verrichten en gaat derhalve niet akkoord. Zie het prijzenblad.			
17	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 58	19	Stemt u ermee in deze 2 redenen voor alternatieve inzameling expliciet als enige opties op te nemen in de overeenkomst?
Antwoord	De aanbestedende dienst stemt niet in met het opnemen van alleen deze twee redenen. Omdat een aanvullende reden ontbreekt: indien de nieuwe opdrachtgever de gewenste afvalstromen niet kan verwerken (voorbeeld: compost).			

18	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 64 en vraag 68	22 t/m 24	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?
Antwoord	De aanbestedende dienst stemt in met de betrokken acceptatie voorwaarden, mits de betrokken scholen (die het afval aanbieden) goed op de hoogte worden/zijn gebracht van deze acceptatievoorwaarden door de betrokken dienstverlener.			
19	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 67 en vraag 48	16 en 23	Het gaat momenteel inderdaad om afvalstoffenbelasting, maar ook een CO ₂ -heffing zou kunnen worden ingevoerd bijvoorbeeld
Antwoord	Zie het antwoord op vraag 11.			
20	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 73 en vraag 75	25 en 26	Kunt u nader onderbouwen waarom deze bedragen naar uw mening proportioneel zijn? Dit moet naar het idee van inschrijver een logische relatie hebben met de risico's die aanbestedende dienst werkelijk loopt. Daarnaast is de uitsluiting van indirecte schade zeer gebruikelijk in deze branche. Kunt u uw antwoord heroverwegen en zo niet, dit uitgebreid motiveren?
Antwoord	Aanbestedende dienst stemt ermee in de aansprakelijkheid te beperken tot directe schade. Aanbestedende dienst gaat voorts akkoord met het halveren van de bedragen. Na gunning zal dit worden aangepast in het betreffende document.			
21	EA-0032 Nota van Inlichtingen I (20230127)	Vraag 80 en vraag 81	27	Bent u wel bereid om dan een minimale opzegtermijn van 3 maanden toe te voegen?

Antwoord	De Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord. Na gunning zal dit worden aangepast in het betreffende document.			
22				Wij werken met een vaste leverancier (met CA+ certificering) voor inzameling en afvoer van vertrouwelijk papier voor al onze klanten. Deze samenwerking is volledig geïntegreerd in onze dagelijkse bedrijfsvoering. Dienen wij deze leverancier op te geven als onderaannemer?
Antwoord	Correct, deze leverancier dient opgegeven te worden als onderaannemer, conform §3.2.5.			

VRAGEN EN ANTWOORDEN M.B.T. DE ARVODI-2018

22	Arvodi	Vraag 29	11	De door opdrachtnemer in bruikleen gegeven inzamelmiddelen staan niet in zijn macht en hierdoor niet door opdrachtnemer niet te verzekeren. Gebruikelijk is deze inzamelmiddelen onder de inboedelverzekering van opdrachtgever te verzekeren. Wilt u uw antwoord op vraag 29 hierzien? Zo nee, waarom niet?
Antwoord	Zie het antwoord op vraag 14.			
23	Arvodi	Vraag 69	24	Wij werken veel met uitzendkrachten en wisselende bezetting van de ophaalvoertuigen. Kan de AD bevestigen dat de bezetting van de ophaalvoertuigen niet onder de werking van dit artikel valt (ook na aanpassing conform Nvl 1)?
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord mits er wordt gezorgd voor de juiste overdracht en de aanbestedende dienst hier geen last van ondervindt. Na gunning zal dit worden aangepast in het betreffende document.			
25	Arvodi	Vraag 71	24	Kan de AD bevestigen dat dit artikel alleen geldt voor de fysieke ophaaldienstverlening?

Antwoord	Aanbestedende dienst bevestigt dit.			
26	Arvodi	Vraag 72	24 en 25	Inschrijver begrijpt het standpunt van de AD maar tevens is het voor Inschrijver van belang dat haar prijzen en uitvoeringsafspraken niet kenbaar zijn en kunnen worden voor de andere spelers in de markt. Kan de AD bevestigen dat zij de bedrijfsgevoelige informatie van Inschrijver niet openbaar zal maken dan wel zal delen met andere spelers in de markt?
Antwoord	Zie het antwoord op vraag 7. Verder zullen specifieke kenmerken in de gunningsbeslissing zoveel mogelijk in algemene bewoordingen beschreven worden.			
27	Arvodi	Vraag 80	27	Het antwoord dat de AD geeft duid erop dat de aanbestedende dienst ingeval van een voortdurende toerekenbare tekortkoming van het haar op grond van de wet toekomstige recht tot ontbinding van de overeenkomst gebruik wenst te maken. Uitoefening van dit recht is met de nodige waarborgen omgeven. Het artikel 22.6 ziet op een niet wettelijk vastgelegd recht tot opzegging van de overeenkomst waardoor de AD ondanks de in de aanbestedingstukken vastgelegd termijn, op ieder moment en vanwege iedere reden de overeenkomst kan beëindigen. Dat is in de ogen van Inschrijver buiten proportioneel. Is AD bereid om haar antwoord te heroverwegen en de mogelijkheid van tussentijdse opzegging buiten toepassing te laten in deze overeenkomst? Zo niet is AD bereid om vast te leggen dat de opzegging alsdan alleen kan

				plaatsvinden met een opzegtermijn van 6 maanden?
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat niet akkoord, omdat het niet de intentie is van de aanbestedende dienst "om op ieder moment en vanwege iedere reden de overeenkomst te beëindigen". Zie tevens het antwoord op vraag 21 (v.w.b. opzegtermijn).			
28	Arvodi	Vraag 82	27	Indien er inderdaad producten worden ontwikkelt dan zal er gebruik gemaakt worden van bestaande kennis en producten van Inschrijver die ook wordt ingezet bij andere klanten van Inschrijver. Dit artikel heeft tot gevolg dat Inschrijver na inschrijving en gunning haar kennis en producten niet meer zou kunnen inzetten. Is AD het artikel zo aan te passen dan wel aan te vullen dat als er inderdaad sprake is van een ontwikkeling van een product tijdens de looptijd van de overeenkomst partijen op dat moment nadere afspraken maken over de IP rechten?
Antwoord	Aanbestedende dienst gaat akkoord. Na gunning zal dit worden aangepast in het betreffende document.			
29	Arvodi	82	27	Het volume en samenstelling van het opgehaalde afval zal worden opgenomen in de systemen van Inschrijver. Kan de AD bevestigen dat dit niet in strijd is met het in artikel 24 opgenomen databankrecht
Antwoord	Aanbestedende dienst bevestigt dit. Na gunning zal dit worden aangepast in het betreffende document.			

VRAGEN EN ANTWOORDEN M.B.T. HET PRIJZENBLAD

	Bijlage 6 EA-0032	Nieuw gepubliceerd prijzenblad		U gaf aan de groene cellen te beveiligen. Wij zien dit niet terug op het nieuwe prijzenblad.
--	-------------------	--------------------------------	--	--

	Prijzenblad 20230201			Kunt u dit aanpassen?
Antwoord	Zie het aangepaste prijzenblad.			
31	Bijlage 6 EA- 0032 Prijzenblad 20230201	Nieuw gepubliceerd prijzenblad		Kunt u opnieuw kijken naar de cel C53? De formule geeft een negatief bedrag.
Antwoord	Zie het aangepaste prijzenblad.			
32	Bijlage 6 EA- 0032 Prijzenblad 20230201	Nieuw gepubliceerd prijzenblad		U vraagt een prijs uit voor PMD. Kunt u dit aanpassen naar PD?
Antwoord	Zie het aangepaste prijzenblad.			
33	Bijlage 6 EA- 0032 Prijzenblad 20230201	Nieuw gepubliceerd prijzenblad		Kunt u bevestigen dat u vraagt naar een PD-tarief voor scholen wat buiten de scope valt van uw project 'afval goed geregeld'. M.a.w. het tarief waar u zelf voor moet betalen?
Antwoord	De aanbestedende dienst kan dit niet bevestigen. Er wordt gevraagd naar een PD tarief voor alle scholen, inclusief de scholen die meedoen aan het Programma Afval Goed geregeld, mochten zij om de een of andere reden niet meer mee (kunnen) doen aan het Programma.			
34	Bijlage 6 EA- 0032 Prijzenblad 20230201			De verwijzing in cel C53 van het tabblad Verzamelblad van het prijzenblad klopt niet. Dit moet =Grofvuil!B5 zijn. Wilt u dit aanpassen?
Antwoord	Zie het aangepaste prijzenblad.			
35	Bijlage 6 EA- 0032 Prijzenblad 20230201			Is het correct dat de tarieven voor Grofvuil niet meegenomen worden in de totale inschrijfprijs (cel K57)? Wilt u dit indien nodig aanpassen?
Antwoord	Zie het aangepaste prijzenblad.			
36	Prijzenblad	-	-	Wij zijn geen traditionele afvaldienstverlener, maar opereren als een platform die logistieke partijen en verwerkers met elkaar verbindt. Hoe kunnen wij onze

				kosten verwerken in het prijzenblad en gaan jullie ermee akkoord om een optie toe te voegen voor opslagen waar deze kosten in kunnen worden opgenomen ?
Antwoord	Het indienen van een variant is niet toegestaan zie paragraaf 4.1. van het beschrijvend document. Hoewel de aanbestedende dienst openstaat voor innovatie is het niet duidelijk wat hier nu precies wordt aangeboden/ met welk voorstel wordt ingestemd. Het prijzenblad wordt derhalve niet aangepast omdat de vergelijkbaarheid van de prijzen in het geding kan komen.			
37	Niet vermeld	-	-	Maakt de aanbestedende partij intern gebruik van bronscheiding containers om afval scheiden intern op locatie makkelijker te maken voor leerlingen en docenten? Zo nee, zou de aanbestedende partij hier voor open staan en hier budget voor vrij willen maken?
Antwoord	De aanbestedende dienst maakt op de scholen die mee doen aan het Programma Afval Goed Geregeld gebruik van bronscheiding containers. De overige scholen doen wat haalbaar is aan bronscheiding. Rest, karton, flessenglas, swill en pd containers staan op deze scholen.			